Người lấy đây tự cảnh tỉnh rồi
cảnh tỉnh người; lại lấy đây tự chữa lành bệnh rồi chữa lành bệnh cho người,
cũng gọi là Hiện tại y vương, khiến cho mạng mạch Tổ sư lưu thông, quốc
mạch cùng huệ mạch đều kiên cố, ngõ hầu chẳng phụ phương tiện nguyện
lực của Đại sư từ bi chỉ dạy.

Niên hiệu Vạn Lịch năm Tân Hợi (1611) tháng Mạnh Thu.
Tín Châu, đệ tử Lưu Sùng Khánh kính đề.

Sư đã từng nhận lời mời đến chùa Thiên Giới ở Kim Lăng (Nam Kinh)
thuyết pháp. Chùa ấy rộng mấy mươi dặm, có thể dung nạp mấy trăm vạn
người, lúc ấy nón giày vân tập chùa thành ra nhỏ. Tổn phí cơm nước mỗi
ngày hơn bạc vạn mà mỗi người chỉ được ăn một chén cơm với vài cọng rau
mà thôi.

Niên hiệu Sùng Trinh năm Canh Ngọ (1630), Sư từ Kim Lăng trở về, tự nói:
“Ta xuất thế quá sớm thì tạ thế cũng sớm”. Sư bèn sai đệ tử xây tháp. Kiết
hạ, Sư trước tác Tông Giáo Thông Thuyết một quyển, trình bày hết những
điều huyền ảo, sách viết chín tháng mới xong. Sư bèn thị hiện có chút bệnh,
đến nửa đêm ngày 17; Sư gọi Thủ tọa Trí Mẫn đến giường dặn dò áo nghĩa
Tông thừa rồi cười.